1

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

« 20 »  сентября   2007г.                                                                                      №  46
	Об утверждении Положения о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов  в Большеколпанском сельском поселении

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским кодексом РФ  и Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области,                                  Совет депутатов МО Большеколпанское сельское поселение
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов  в Большеколпанском сельском поселении (прилагается).
2.
Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Гатчинская правда».
Глава муниципального образования

Большеколпанское сельское поселение                                         О.В. Лиманкин
Приложение

к Решению Совета депутатов МО

Большеколпанское сельское поселение

№ 46 от « 20 » сентября 2007г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О создании условий для развития местного традиционного народного

художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов  в Большеколпанском сельском поселении
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Федеральным   законом  от  31.12.2005 № 199-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием разграничения полномочий», Уставом МО Большеколпанское сельское поселение в целях создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в МО Большеколпанское сельское поселение (далее – Большеколпанском сельском поселении).

1.2. Задачами настоящего Положения являются:

1.2.1. Обеспечение права каждого жителя поселения на свободу выбора всех видов творчества, на участие в культурной жизни и доступ к культурным ценностям поселения.

1.2.2. Обеспечение поддержки муниципальных учреждений культуры, осуществляющих функции сохранения, развития и популяризации народного художественного творчества.

1.2.3. Сохранение национальной самобытности народов, проживающих на территории Большеколпанского сельского поселения.

1.2.4. Создание правовых гарантий для развития традиционного народного художественного творчества.

1.2.5. Определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления округа в области развития традиционного народного художественного творчества.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

Клубное формирование – добровольное объединение людей, основанное на общности интересов, запросов и потребности в занятиях любительским художественным и техническим творчеством, в совместной творческой деятельности, способствующей развитию дарований его участников, освоению и созданию ими культурных ценностей, а также основанное на единстве стремления людей к получению актуальной информации и прикладных знаний в различных областях общественной жизни, культуры, литературы и искусства, к овладению полезными навыками в области культуры быта, здорового образа жизни, организации досуга и отдыха.

Традиция – элементы социального и культурного наследия, передающиеся от поколения к поколению и сохраняющиеся в определённых обществах и социальных группах в течение длительного времени.

Народное творчество – художественная коллективная творческая деятельность народа, отражающая его жизнь, воззрение, идеалы.

Творчество – создание новых по замыслу культурных и материальных ценностей.

1.4.   Под созданием условий понимается система организационных, правовых, экономических, финансовых мер, направленных на реализацию потребностей населения Большеколпанского сельского поселения (в занятиях любительским художественным и техническим творчеством, в совместной творческой деятельности, способствующей развитию дарований его участников, освоению и созданию ими культурных ценностей, овладении полезными навыками в области культуры быта, здорового образа жизни, организации досуга и отдыха).

1.5.   Конкретные меры по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов в Большеколпанском сельском поселении предусматриваются в целевых программах.

2. Компетенция  Совета депутатов МО Большеколпанское сельское поселение

2.1. В компетенцию Совета депутатов МО Большеколпанское сельское поселение входит:

2.1.1. Нормативное правовое регулирование в сфере создания условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Большеколпанском сельском поселении.
2.1.2. Утверждение   целевых   программ   развития  местного традиционного народного художественного творчества  в Большеколпанском сельском поселении.

2.1.3. Установление льгот, стимулирующих деятельность учреждений культуры, осуществляющих функции сохранения, развития и популяризации народного художественного творчества и народных художественных промыслов  в Большеколпанском сельском поселении.

3. Компетенция   администрации  Большеколпанского сельского поселения

3.1. В компетенцию администрации Большеколпанского сельского поселения входит создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении, развитии народных художественных промыслов в Большеколпанском сельском поселении.

3.2. Для развития местного традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов в Большеколпанском сельском поселении администрация обеспечивает:

3.2.1. Функционирование и финансирование учреждений культуры Большеколпанского сельского поселения, занимающихся развитием местного традиционного народного художественного творчества, сохранением, возрождением и развитием народных художественных промыслов.

3.2.2. Поддержку творческих  и талантливых жителей Большеколпанского сельского поселения.

3.2.3. Содействие образованию творческих организаций всех форм собственности.

3.2.4. Создание условий для народных мастеров, умельцев, самодеятельных художников в развитии их творческой деятельности в Большеколпанском сельском поселении.

3.2.5. Разработку целевых программ развития местного традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов в Большеколпанском сельском поселении.

3.2.6. Создание условий для передачи организациям культуры различных форм собственности, осуществляющим функции сохранения, развития и популяризации народного художественного творчества, зданий и нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности поселения, в безвозмездное пользование или аренду.

3.2.7. Создание условий для инвестирования средств в развитие местного традиционного народного художественного творчества Большеколпанского сельского поселения.

4.  Организация деятельности по развитию местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Большеколпанском сельском поселении

4.1. В целях организации деятельности по развитию местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов учреждения культуры и искусства, расположенные на территории Большеколпанского сельского поселения, выполняют следующую работу:

4.1.1. Способствуют пробуждению у населения интереса к историческому наследию, возрождению традиций, обрядов, собиранию фольклора, развитию коллективов народного творчества.

4.1.2. Создают отдельные коллективы, студии, кружки народного художественного творчества, народные театры, общественные филармонические организации, любительские объединения и другие клубные формирования.

4.1.3. Ведут поиск народных мастеров-умельцев (лоскутная техника, швейный декор, мягкая игрушка, вязание крючком, макраме, ручная вышивка, лозоплетение, резьба по дереву, рисунок, живопись, художественная обработка соломки, художественное плетение из бересты, глиняная игрушка, флористика и др.), самодеятельных поэтов, композиторов, музыкантов и привлекают их к работе в студиях, клубах по интересам, участию в культурно-массовых мероприятиях.

4.1.4. Создают банк данных об исполнителях и коллективах народного творчества, народных умельцах, мастерах декоративно-прикладного творчества.

4.1.5. Популяризируют творческую деятельность путём организации выставок, презентаций, вечеров, концертов, ярмарок, конкурсов и других форм культурно-просветительной работы и через средства массовой информации.

4.1.6. Изучают, обобщают и распространяют передовой опыт работы в развитии местного традиционного народного художественного творчества.

4.1.7. Обеспечивают активную пропаганду и внедрение в практику работы учреждений культуры наиболее эффективных форм работы организации деятельности в развитии местного традиционного народного художественного творчества.

4.1.8. Взаимодействуют в деятельности с профессиональными и самодеятельными коллективами народного творчества других территорий Ленинградской области, районными и областными учреждениями культуры  в вопросах традиционного народного художественного творчества.

5. Финансовое обеспечение

5.1. Развитие местного традиционного народного художественного творчества  и народных художественных промыслов осуществляется за счёт:

5.1.1. Средств местного бюджета.

5.1.2. Средств от оказания платных услуг учреждениями культуры.

5.1.3. Добровольных пожертвований, субсидий и иных источников, не запрещенных действующим законодательством.